
 

 

 

 Disp. n. 4090/2023 
 Prot n. 102341 del 20/10/2023 
Il Direttore dell’Area 

 
 

VISTO lo Statuto della Sapienza, emanato con D.R. n. 3689 prot. n. 0068595 del 29/10/2012 

e pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 261 dell’8/11/2012, modificato con D.R. n. 

1549/2019 del 15/05/2019 e pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 122 del 27/05/2019; 

VISTO il Codice etico e di comportamento, emanato con D.R. n. 3430 del 28 novembre 2022; 

VISTA la delibera del Senato Accademico n. 217/2016 con cui si autorizza l’Amministrazione 

a procedere all’emanazione di un bando relativo all’accreditamento dei fotografi esterni 

all’ateneo; 

VISTO il regolamento per l’accesso e per le norme comportamentali dei fotografi agli esami 

finali dei corsi di studio, emanato con Decreto rettorale n. 3554/2019 prot. 0101296 del 

19/11/2019; 

CONSIDERATA l’esigenza di un sistema di accreditamento dei fotografi che svolgono la loro 

attività durante gli esami conclusivi dei corsi di studio di Sapienza Università di Roma, al fine 

di salvaguardare l’ordinato svolgimento delle sedute di laurea; 

ACQUISITO al riguardo anche il parere dell’Ufficio Security circa l’opportunità di mantenere 

quanto più possibile inalterata la numerosità attuale del gruppo fotografi; 

VISTA la D.D. n. 3661/2023 del 13/09/2023 prot. 86731 del 13/09/2023, con la quale sono 

stati confermati fino alla data del 31 ottobre 2026 gli accrediti dei fotografi che hanno 

manifestato l’interesse al rinnovo;  

VISTO l’avviso emanato con D.D n. 3833/2023 del 02/10/2023 prot. 95009 del 02/10/2023, 

per la presentazione delle richieste finalizzate all’accreditamento di ulteriori venti fotografi, per 

l’accesso agli esami finali dei corsi di studio1 per il triennio 2023-2026; 

                                                 
1 Corsi di laurea e laurea magistrale, dottorati, specializzazioni, master, corsi di formazione e alta 

formazione, TFA. 



 

 

 

 

Pag. 2 

ACQUISITE e verificate le domande presentate dai fotografi interessati; 

 

DISPONE 

 

Sono accreditati come fotografi autorizzati ad accedere alle sedute degli esami finali dei 

corsi di studio fino al 31/10/2026 i seguenti ulteriori fotografi: 

1. Benza Alberto Mario Francesco 

2. Calvanese Luisa 

3. Canale Manuel 

4. Casale Stefano 

5. Cristiani Patrizio 

6. De Selby Riccardo 

7. Favazzi Fabio 

8. Giardina Gianluca 

9. Manfredi Domenico 

10. Mazzei Lino 

11. Mazzei Maurizio 

12. Pettinati Stefano 

13. Pittaluga Marco 

14. Piva Giulia 

15. Pozzi Fabio 

16. Reljic Ana 

17. Rizzo Eugenio 

18. Segatori Luigi 

19. Soleri Loredana Maria Grazia 

 

Al fine di garantire l’ordinato e regolare svolgimento delle attività in occasione degli esami finali 

dei corsi di studio, i fotografi accreditati mediante il presente provvedimento dovranno essere 

integrati nei gruppi preesistenti riferiti ai fotografi già operanti all’interno delle sedi Sapienza, i 

cui accrediti sono stati rinnovati con la D.D n.3661/2023. 



 

 

 

 

Pag. 3 

 

Il presente provvedimento sarà acquisito agli atti dell’Amministrazione e pubblicato nella 

sezione Amministrazione trasparente del sito web istituzionale. 

 

 

      Il Direttore dell’Area 
        F.to digitalmente Giuseppe Foti 


